ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65) 3223-1707          Fax (65) 3223-6862          site: www.camaracaceres.mt.gov.br

Ofício nº 002/2026 - SCONF

Referência: Projeto de Lei Ordinária que altera o valor da verba indenizatória

Assunto: Impacto financeiro e orçamentário

Interessado (a): Câmara Municipal de Cáceres

RELATÓRIO:

O presente estudo visa demonstrar o impacto financeiro e orçamentário decorrente da

implementação do novo valor da verba indenizatória do Poder Legislativo Municipal.

A tabela demonstra os valores Orçamentários e Financeiros necessários para a

implantação da referida despesa na Câmara Municipal de Cáceres no ano em que entra em vigor

e nos próximos 02 (dois) anos subsequentes:

Valores atualmente pagos aos vereadores e ao presidente

Descrição 2026 2027 2028
Verba

Indenizatória
Vereador Presidente Vereador Presidente Vereador Presidente
R$ 6.502,86 R$ 9.754,29 R$ 6.502,86 R$ 9.754,29 R$ 6.502,86 R$ 9.754,29

Custo Mensal R$ 100.794,33 R$ 100.794,33 R$ 100.794,33

Custo Anual R$ 1.209.531,96 R$ 1.209.531,96 R$ 1.209.531,96

Valores com o novo reajuste de 4,26% a serem pagos aos vereadores e ao presidente

Descrição 2026 2027 2028
Verba

Indenizatória
Vereador Presidente Vereador Presidente Vereador Presidente
R$ 6.779,88 R$ 10.169,82 R$ 6.779,88 R$ 10.169,82 R$ 6.779,88 R$ 10.169,82

Custo Mensal R$ 105.088,14 R$ 105.088,14 R$ 105.088,14

Custo Anual R$ 1.261.057,68 R$ 1.261.057,68 R$ 1.261.057,68

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IA
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 Y

O
S

H
ID

A
 D

A
LB

E
M

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

17
9-

B
F

0E
-7

84
C

-9
03

E

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.200-000

Fone: (65) 3223-1707          Fax (65) 3223-6862          site: www.camaracaceres.mt.gov.br

Diferença anual da despesa com a nova proposta

2026 2027 2028

R$ 51.525,72 R$ 51.525,72 R$ 51.525,72

 A dotação orçamentária encontra-se prevista na Lei Orçamentária, assegurando assim,

sua compatibilidade com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentárias.

Cáceres-MT, 01 de fevereiro de 2026.

Cláudia Yoshida Dalbem
Contadora

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IA
 D

E
 M

O
R

A
E

S
 Y

O
S

H
ID

A
 D

A
LB

E
M

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e
do

 d
oc

um
en

to
, a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

17
9-

B
F

0E
-7

84
C

-9
03

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F179-BF0E-784C-903E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIA DE MORAES YOSHIDA DALBEM (CPF 289.XXX.XXX-89) em 01/02/2026 19:14:02

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Esta versão de verificação foi gerada em 01/02/2026 às 20:14 e assinada digitalmente pela

CAMARA MUNICIPAL CACERES:03960333000150 para garantir sua autenticidade e

inviolabilidade com o documento que foi assinado pelas partes através da plataforma 1Doc,

que poderá ser conferido por meio do seguinte link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/F179-BF0E-784C-903E

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/F179-BF0E-784C-903E

		2026-02-01T23:14:05+0000